

福建圣农发展股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人傅光明、主管会计工作负责人陈榕及会计机构负责人(会计主管人员)林奇清声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	增减变动
总资产（元）	2,166,059,982.07	2,179,191,906.12	-0.60%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,605,630,635.16	1,579,809,473.83	1.63%
股本（股）	410,000,000.00	410,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.92	3.85	1.82%
	本报告期	上年同期	增减变动
营业总收入（元）	417,461,211.21	267,701,046.13	55.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	25,821,161.33	22,671,053.04	13.89%
经营活动产生的现金流量净额（元）	26,902,818.74	30,300,195.74	-11.21%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
基本每股收益（元/股）	0.0630	0.0614	2.61%
稀释每股收益（元/股）	0.0630	0.0614	2.61%
加权平均净资产收益率	1.62%	3.35%	下降 1.73 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.52%	3.29%	下降 1.77 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-9,179.81
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,222,393.71
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	452,906.25
所得税影响额	-2,550.69
合计	1,663,569.46

对重要非经常性损益项目的说明

报告期内，公司获得了南平市政府颁发的上市奖励金 100 万元以及市级企业技术中心补助等 20 万元。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	8,938	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
招商证券股份有限公司	2,946,200	人民币普通股
东方证券股份有限公司	2,085,554	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品	1,882,987	人民币普通股
大成价值增长证券投资基金	1,535,176	人民币普通股
中国平安财产保险股份有限公司－传统－普通保险产品	1,347,505	人民币普通股
中国银行－银华优质增长股票型证券投资基金	1,200,000	人民币普通股
浙江东阳商业集团有限公司	1,085,157	人民币普通股
中国农业银行－大成积极成长股票型证券投资基金	999,872	人民币普通股
招商证券－建行－招商证券股票星集合资产管理计划	820,000	人民币普通股
中国工商银行－招商大盘蓝筹股票型证券投资基金	600,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、货币资金较年初减少 13,364.64 万元，减幅 33.95%，原因是募投项目的建设进度较快，支付的工程款较多。此外，本报告期内还支付了到期的银行承兑汇票。</p> <p>2、预付账款较年初减少 1,409.65 万元，减幅 38.06%，主要原因是上年末预付的原料采购款较多，原料已于报告期采购进库，预付账款相应减少。</p> <p>3、应付票据期末余额为 0，较年初减少了 7,718 万元，原因是上年办理的银行承兑汇票已全部到期，本期公司资金较充裕，没有续做此项业务。</p> <p>4、应付账款较年初增加 1,852.80 万元，增幅 32.27%，主要原因是随着公司生产经营规模的扩大，本期原辅料、包装物等采购量增加较多，对供应商的欠款相应增加。</p> <p>5、预收账款较年初减少 445.57 万元，减幅 35.28%，主要原因是上年末公司预收客户货款，客户已在本期提货。</p> <p>6、应交税费较年初减少 30.84 万元，减幅 389.47%，主要原因是报告期末应交增值税减少。</p> <p>二、利润表项目</p> <p>1、营业收入较上年同期增加 14,976.02 万元，增幅 55.94%，主要是由于募投项目的陆续投产，公司生产经营规模进一步扩大，肉鸡宰杀量达 1,819.00 万羽，鸡产品的销售量同比增加 51.38% 达 38,727.18 吨。同时，报告期内鸡产品销售均价为 10,659.48 元/吨，比上年同期的 10,270.06 元/吨上升 3.79%。两项因素共同影响营业收入大幅增长，显示了公司鸡产品良好的市场前景和增长潜力。</p> <p>2、营业成本较上年同期增加 14,659.64 万元，增幅 66.27%，主要原因是报告期内鸡产品销售数量同比大幅增加 51.38%，同时，受玉米和豆粕等大宗原料采购价格上升的影响，鸡产品单位销售成本同比上升了 10.16%，其中玉米采购均价达 1,981.93 元/吨，同比上涨 430.11 元/吨，涨幅达 27.72%，豆粕均价 3,554.18 元/吨，上涨 95.73 元/吨，涨幅 2.77%。因此，受销售量增加和单位销售成本提高的综合影响，营业成本同比大幅增加。</p> <p>3、营业税金及附加较上年同期增加 1.76 万元，增幅 149.33%，原因是报告期内对外运输业务量增加。</p>

4、销售费用较上年同期增加 250.19 万元，增幅 62.61%，主要是由于鸡产品销售量增加，运费较上年同期增加较多。

5、管理费用较上年同期增加 628.58 万元，增幅 75.42%，占营业收入的比例略上升了 0.39 个百分点，主要是由于公司生产经营规模扩大，加之员工薪酬水平提高，及检疫费、研发费用和广告宣传费增加。但管理费用总额增加与公司经营规模扩大是匹配的，随着公司产能的进一步扩张特别是产业链各环节的完整配套，通过不断加强内部挖潜，预计管理费用占营业收入的比重将有所下降。

6、财务费用较上年同期减少 732.02 万元，减幅 62.93%，原因是公司在履行了相关程序后，将部分首次公开发行股票募集资金用于置换已预投募投项目的自筹资金和暂时补充流动资金，归还了部分银行借款，从而大幅度地降低了财务费用。

7、资产减值损失较上年同期减少 23.26 万元，减幅 95.11%，原因是报告期末账龄 1 年以上的其他应收款减少，计提的坏账损失相应减少。

8、营业外收入较上年同期增加 144.69 万元，增幅 246.03%，主要原因是报告期内公司获得南平市政府颁发的奖励金和补助 120 万元，其中，上市奖励金 100 万元，市级企业技术中心补助等 20 万元。

9、营业外支出较上年同期增加 17.42 万元，增幅 89.47%，主要原因是报告期内公益性捐赠增加。

10、所得税费用较上年同期增加 3.40 万元，增幅 414.83%，原因是报告期内应税所得额增加。

报告期内，公司主营业务毛利率为 11.52%，较上年同期的 16.63%下降了 5.11 个百分点，主要原因有二：一方面，大宗原料特别是玉米大幅涨价，虽然公司委托福建省闽粮购销有限公司代理采购并于报告期内收到的 2.34 万吨东北玉米按相关规定可享受财政补贴，但该补贴需于今年下半年方可办理相关申报手续，未能在报告期内体现。另一方面，鸡产品销售价格受到猪肉价格持续走低的影响，涨幅远远低于大宗原料特别是玉米的涨幅。以上两因素综合影响报告期的主营业务毛利率水平下降，但随着国家启动猪肉收储计划，预计猪价将会平稳回复，给公司带来正面影响。

三、现金流量表项目

1、经营活动现金流入较上年同期增加 14,686.12 万元，增幅 52.79%，主要原因是报告期内鸡产品销售数量大幅增加，加之销售价格略有上升和公司销售货款回笼一贯的严格管理，销售商品收到现金增加较多。

2、经营活动现金流出较上年同期增加 15,025.85 万元，增幅 60.61%，主要是由于报告期内材料采购、存货规模、职工薪酬等随着生产经营规模的扩大而增加，加之大宗原料特别是玉米的采购价格大幅上升，导致经营活动现金流出增加较多。

3、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少了 339.74 万元，减幅 11.21%，主要原因是报告期经营活动现金流出增加额大于经营活动现金流入增加额。但报告期内经营活动产生的现金流量净额仍高于当期净利润，表明公司收益质量良好。

4、投资活动现金流出较上年同期增加 10,211.07 万元，增幅 208.00%，主要是因为募投项目的全面开工和陆续竣工，报告期内工程建设资金投入较上年同期增加较多。

5、筹资活动现金流入较上年同期减少 24,600.00 万元，减幅 88.49%，原因是报告期内募集资金尚未完全投入使用且公司盈利状况良好，资金充裕，银行借款减少。

6、筹资活动现金流出较上年同期减少 535.73 万元，减幅 37.09%，原因是报告期内归还到期的银行借款较上年同期减少，且上年同期已开始支付 2008 年度的应付股利，而本报告期内未发生股利支付。

7、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 16,794.01 万元，减幅 89.40%，主要原因是报告期公司资金充裕，银行借款大幅减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、报告期内，公司无对外担保事项，也不存在向控股股东及其关联方提供担保和违规担保的情况，公司与控股股东及其他关联方之间也不存在违规占用资金的情况；

2、报告期内，公司不存在证券投资或衍生品投资的情况。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	不适用
股份限售承诺	发行前股东	1、控股股东福建省圣农实业有限公司承诺："圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，本公司不转让或者委托他人管理本公司所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份。"2、实际控制人傅光明先生、傅长玉女士、傅芬芳女士承诺："圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，傅光明和傅芬芳保	报告期内，各股东均能严格履行承诺。

		证圣农实业不转让或者委托他人管理其所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份；傅光明和傅芬芳保证不转让其所持圣农实业的控股权。圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，傅长玉和傅芬芳不转让或者委托他人管理其所持有的圣农发展股份（不含在圣农发展股票上市后三十六个月内新增的股份），也不由圣农发展回购该等股份。”3、傅文明、傅延金、傅细明、邱昌萍、周红、李可佳、傅高明、傅向明、傅志明、傅新明、傅建明、傅长婕、傅长玲、傅长秀、傅长英、傅长荣、官雪梅等 17 名实际控制人的亲属承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起三十六个月内，本人不转让或者委托他人管理本次发行前已持有圣农发展的股份，也不由圣农发展回购该等股份。”4、中盈长江国际投资担保有限公司、深圳市达晨创业投资有限公司、上海泛亚策略投资有限公司、深圳市达晨财信创业投资管理有限公司、成都新兴创业投资有限责任公司、深圳市金瑞达投资管理有限公司、深圳市晟铭达投资有限公司、北京亿润创业投资有限公司等 8 个法人股东承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起十二个月内，本公司不转让或者委托他人管理所持有的圣农发展股份，也不由圣农发展回购该等股份。”5、张志忠、张晓雷、周建平、庄贵阳、李文迹、吴锦德、沈志明、吕延富、陈榕、郑兰荪、何宏武、杨虹、罗铭、邢志辉、龚金龙、闫清福、赵筱兰、邓巧宜、陈剑华、刘春等 20 名自然人股东承诺：“圣农发展经中国证券监督管理委员会核准首次公开发行股票后，自圣农发展股票上市之日起十二个月内，本人不转让或者委托他人管理所持有的圣农发展股份，也不由圣农发展回购该等股份。”6、除上述股份锁定外，傅光明、傅芬芳、傅文明、李文迹、罗铭、周红、傅哲宽、陈榕、陈剑华、傅细明等公司董事、监事、高级管理人员还承诺，在任职期间每年转让的圣农发展的股份不超过其所持有的股份总数的 25%；离职后半年内不转让其所持有的圣农发展的股份。	
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	无	无	不适用
重大资产重组时所作承诺	无	无	不适用
发行时所作承诺	控股股东福建省圣农实业有限公司及实际控制人傅光明先生、傅长玉女士和傅芬芳女士	为了避免将来发生同业竞争，本公司的控股股东福建省圣农实业有限公司及实际控制人傅光明先生、傅长玉女士和傅芬芳女士于 2008 年 1 月 31 日向本公司出具了《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺在其单独或共同实际控制本公司期间，承诺人及其单独或共同控制的其他企业或经济组织（不含本公司）不会在中国境内外直接或间接地以下列形式或其他任何形式从事与本公司主营业务或者主要产品相竞争或构成竞争威胁的业务活动，包括但不限于：(1)从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务，(2)投资、收购、兼并或以托管、承包、租赁等方式经营任何从事饲料加工、种鸡养殖、种蛋孵化、肉鸡饲养、肉鸡屠宰加工与销售业务的企业或经济组织，(3)向与本公司存在竞争关系的企业或经济组织在资金、业务及技术等方面提供任何形式的支持或帮助；若本公司将来开拓新的业务领域，本公司享有优先权，承诺人及其单独或共同控制的其他企业或经济组织（不含本公司）将不再发展同类业务。	报告期内，严格履行承诺。
其他承诺（含追加承诺）	无	无	不适用

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%	
	公司 2010 年 1-6 月预计实现归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长不超过 30%	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	81,024,936.76
业绩变动的的原因说明	随着公司募投项目的陆续投产，鸡产品产量和销量将持续增加，同时，预期国家启动的猪肉收储计划将给公司带来正面影响，预计公司营业收入及净利润将稳步增长。	

3.5 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

§ 4 附录

4.1 资产负债表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2010 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	259,983,136.92	259,983,136.92	393,629,541.30	393,629,541.30
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	71,148,357.73	71,148,357.73	70,799,543.62	70,799,543.62
预付款项	22,944,732.19	22,944,732.19	37,041,224.70	37,041,224.70
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	1,196,891.34	1,196,891.34	1,024,730.78	1,024,730.78
买入返售金融资产				
存货	244,593,295.74	244,593,295.74	232,801,667.34	232,801,667.34
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	599,866,413.92	599,866,413.92	735,296,707.74	735,296,707.74
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				

长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	1,250,724,125.99	1,250,724,125.99	1,154,100,428.93	1,154,100,428.93
在建工程	229,956,704.79	229,956,704.79	210,767,218.18	210,767,218.18
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产	49,174,534.37	49,174,534.37	42,442,211.43	42,442,211.43
油气资产				
无形资产	35,303,523.84	35,303,523.84	35,522,993.82	35,522,993.82
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	663,685.96	663,685.96	688,744.45	688,744.45
递延所得税资产	370,993.20	370,993.20	373,601.57	373,601.57
其他非流动资产				
非流动资产合计	1,566,193,568.15	1,566,193,568.15	1,443,895,198.38	1,443,895,198.38
资产总计	2,166,059,982.07	2,166,059,982.07	2,179,191,906.12	2,179,191,906.12
流动负债：				
短期借款	253,000,000.00	253,000,000.00	228,000,000.00	228,000,000.00
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据	0.00		77,180,000.00	77,180,000.00
应付账款	75,938,959.01	75,938,959.01	57,410,929.55	57,410,929.55
预收款项	8,172,340.21	8,172,340.21	12,628,020.77	12,628,020.77
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	11,681,766.47	11,681,766.47	10,646,862.66	10,646,862.66
应交税费	-387,626.12	-387,626.12	-79,193.62	-79,193.62
应付利息	594,536.27	594,536.27	571,118.75	571,118.75
应付股利				
其他应付款	40,070,914.06	40,070,914.06	41,643,843.46	41,643,843.46
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00	20,000,000.00
其他流动负债				
流动负债合计	409,070,889.90	409,070,889.90	448,001,581.57	448,001,581.57
非流动负债：				
长期借款	150,000,000.00	150,000,000.00	150,000,000.00	150,000,000.00
应付债券				

长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债	1,358,457.01	1,358,457.01	1,380,850.72	1,380,850.72
非流动负债合计	151,358,457.01	151,358,457.01	151,380,850.72	151,380,850.72
负债合计	560,429,346.91	560,429,346.91	599,382,432.29	599,382,432.29
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	410,000,000.00	410,000,000.00	410,000,000.00	410,000,000.00
资本公积	748,141,585.98	748,141,585.98	748,141,585.98	748,141,585.98
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	60,270,452.93	60,270,452.93	60,270,452.93	60,270,452.93
一般风险准备				
未分配利润	387,218,596.25	387,218,596.25	361,397,434.92	361,397,434.92
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	1,605,630,635.16	1,605,630,635.16	1,579,809,473.83	1,579,809,473.83
少数股东权益				
所有者权益合计	1,605,630,635.16	1,605,630,635.16	1,579,809,473.83	1,579,809,473.83
负债和所有者权益总计	2,166,059,982.07	2,166,059,982.07	2,179,191,906.12	2,179,191,906.12

4.2 利润表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	417,461,211.21	417,461,211.21	267,701,046.13	267,701,046.13
其中：营业收入	417,461,211.21	417,461,211.21	267,701,046.13	267,701,046.13
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	393,264,031.67	393,264,031.67	245,415,216.06	245,415,216.06
其中：营业成本	367,792,830.88	367,792,830.88	221,196,407.73	221,196,407.73
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	29,341.30	29,341.30	11,767.85	11,767.85
销售费用	6,497,926.14	6,497,926.14	3,996,059.62	3,996,059.62

管理费用	14,619,742.08	14,619,742.08	8,333,949.63	8,333,949.63
财务费用	4,312,231.05	4,312,231.05	11,632,444.75	11,632,444.75
资产减值损失	11,960.22	11,960.22	244,586.48	244,586.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	24,197,179.54	24,197,179.54	22,285,830.07	22,285,830.07
加：营业外收入	2,035,051.02	2,035,051.02	588,120.39	588,120.39
减：营业外支出	368,930.87	368,930.87	194,712.50	194,712.50
其中：非流动资产处置损失	0.00		0.00	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	25,863,299.69	25,863,299.69	22,679,237.96	22,679,237.96
减：所得税费用	42,138.36	42,138.36	8,184.92	8,184.92
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	25,821,161.33	25,821,161.33	22,671,053.04	22,671,053.04
归属于母公司所有者的净利润	25,821,161.33	25,821,161.33	22,671,053.04	22,671,053.04
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0630	0.0630	0.0614	0.0614
（二）稀释每股收益	0.0630	0.0630	0.0614	0.0614
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	25,821,161.33	25,821,161.33	22,671,053.04	22,671,053.04
归属于母公司所有者的综合收益总额	25,821,161.33	25,821,161.33	22,671,053.04	22,671,053.04
归属于少数股东的综合收益总额				

4.3 现金流量表

编制单位：福建圣农发展股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	421,250,890.98	421,250,890.98	276,278,424.84	276,278,424.84
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				

向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	3,804,365.38	3,804,365.38	1,915,662.45	1,915,662.45
经营活动现金流入小计	425,055,256.36	425,055,256.36	278,194,087.29	278,194,087.29
购买商品、接受劳务支付的现金	354,068,592.19	354,068,592.19	209,117,889.02	209,117,889.02
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	34,302,210.55	34,302,210.55	24,008,717.27	24,008,717.27
支付的各项税费	695,903.92	695,903.92	324,270.64	324,270.64
支付其他与经营活动有关的现金	9,085,730.96	9,085,730.96	14,443,014.62	14,443,014.62
经营活动现金流出小计	398,152,437.62	398,152,437.62	247,893,891.55	247,893,891.55
经营活动产生的现金流量净额	26,902,818.74	26,902,818.74	30,300,195.74	30,300,195.74
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	151,202,175.45	151,202,175.45	49,091,490.66	49,091,490.66

投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	151,202,175.45	151,202,175.45	49,091,490.66	49,091,490.66
投资活动产生的现金流量净额	-151,202,175.45	-151,202,175.45	-49,091,490.66	-49,091,490.66
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	32,000,000.00	32,000,000.00	278,000,000.00	278,000,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	32,000,000.00	32,000,000.00	278,000,000.00	278,000,000.00
偿还债务支付的现金	7,000,000.00	7,000,000.00	38,000,000.00	38,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,076,068.75	5,076,068.75	52,146,938.11	52,146,938.11
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	11,000.00	11,000.00		
筹资活动现金流出小计	12,087,068.75	12,087,068.75	90,146,938.11	90,146,938.11
筹资活动产生的现金流量净额	19,912,931.25	19,912,931.25	187,853,061.89	187,853,061.89
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-4,913.54	-4,913.54	-4,554.65	-4,554.65
五、现金及现金等价物净增加额	-104,391,339.00	-104,391,339.00	169,057,212.32	169,057,212.32
加：期初现金及现金等价物余额	361,940,824.33	361,940,824.33	40,772,388.87	40,772,388.87
六、期末现金及现金等价物余额	257,549,485.33	257,549,485.33	209,829,601.19	209,829,601.19

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

福建圣农发展股份有限公司

董事长：傅光明

二〇一〇年四月二十六日